

RAPORT ACTIVITATE ¹

pe anul 2024

1. Datele de identificare ale unității de cercetare (UC)

1.1. Denumirea UC²: Centrul interdisciplinar de studii culturale central și sud-est europene, CISCLE

1.2. Document de înființare și anul de înființare³: 2013

1.3. Adresa UC: Str. Domnească nr. 111, etaj 1, sala AS 106.

1.4. Telefon, fax, pagina web, e-mail:

0740056325, simona.antofi@ugal.ro.

<http://unicer.ugal.ro/index.php/ro/prezentare-ciscle>,

<https://erris.gov.ro/The-InterdisciplinaryCenter>

2. Scurtă prezentare

2.1. Domeniul fundamental/ramura de știință⁴: Științe umaniste și arte/Filologie, Studii culturale

2.2. Directii de cercetare-dezvoltare/obiective de cercetare/priorități de cercetare

a. domenii principale de cercetare-dezvoltare-inovare

1. Dinamica conceptelor aferente studiilor literare, culturale și socio-umane și resemnificarea principalelor coordonate ideologice (identitate, local, regional, marginal, teritorial, național, universal, periferic, tradiție, cosmopolitism ș.cl.). 2. Geografiile comparatiste/geografia literară și geopolitică. 3. Balcanism literar și Commonwealth bizantin/Commonwealth fanariot. 4. Studii exilice și diasporice. 5. Studii asupra memoriei culturale și sociale din spațiul central și sud-est european. 6. Literatura – purtătoare a culturii urbane a memoriei. 7. Literatura central și sud-est europeană în raport cu paradigmele sociologiei și ale politologiei actuale. 8. Fenomenul migraționist din spațiul central și sud-est european din perspectivă literară, socio – culturală și politică.

b. domenii secundare de cercetare-dezvoltare-inovare

c. servicii / microproducție

1. Cercetare fundamentală și aplicativă interdisciplinară în domeniul studiilor literare și al științelor umaniste: cercetarea dinamicii conceptelor specializate și a impactului noilor teorii apărute în câmpul studiilor literare și umaniste asupra practicii producerii și analizei textului literar/paraliterar/metaliterar. 2. Cercetare doctorală și postdoctorală inter- și pluridisciplinară în domeniul studiilor literare și al științelor umaniste: coordonarea cercetării doctorale și postdoctorale în domeniul studiilor literare și al științelor umaniste,

¹ Se întocmește și se predă anual. Se raportează doar activitatea desfășurată de membrii titulari (Mt) ai UC

² Inclusiv acronim.

³ Se specifică numărul Hotărârii de Senat și data aprobării

⁴ În acord cu HOTĂRÂREA Nr. 412/2024 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2024-2025

inclusiv în regim de co-tutelă, în cazul temelor de cercetare inter și pluridisciplinare. 3. Elaborarea și implementarea de proiecte de cercetare -dezvoltare – inovare inter și pluridisciplinare în domeniul studiilor literare, al științelor umaniste și al altor domenii compatibile. 4. Participarea la elaborarea de lucrări fundamentale sau de referință precum dicționare, istorii, enciclopedii, monografii, sinteze, volume de studii tematice, ediții critice filologice în domeniul studiilor literare și al științelor umaniste, cu aplicabilitate la spațiul cultural central și sud-est european. Descriere: elaborarea de monografii/studii tematice, de articole/fișe de dicționar și de capitole din enciclopedii/Cronologia vieții literare românești, realizarea de ediții critice filologice, dotate cu aparat critic de specialitate. 5. Elaborarea, în vederea publicării, a unor volume de sinteze/aplicații practice/antologii de studii critice și literare pentru doctoranzi, postdoctoranzi și tineri cercetători, în perspectiva construirii unei cariere universitare și a autoformării continue. Descriere: realizarea de dicționare de terminologie literară, de antologii de texte de istorie și critică literară, de volume colective de studii tematice/sinteze cu privire la instrumentarul conceptual - analitic și la metodele de abordare specializată și inter, multi, transdisciplinară a practicilor literare și culturale din spațiul central și sud-est european. 6. Editarea și traducerea, cu aparat științific și studiu critic, a unor opere științifice sau literare: realizarea de ediții/traduceri de texte literare și studii critice dotate cu aparat critic de specialitate, aparținând, cu precădere, autorilor din spațiul central și sud-est european de cultură. 7. Editarea de volume ale unor manifestări științifice organizate în cadru instituțional de către Academia Română, Institute ale Academiei Române, universități : editarea de Acte/volume ale manifestărilor științifice organizate în cadrul CISCLE sau al partenerilor instituționali. 8. Servicii de consultanță și consiliere specifice pentru edituri și biblioteci, în vederea traducerii, a editării și a achiziționării de carte academică de specialitate : evaluarea profesională a ofertei de carte academică de pe piețele românești și străine în scopul traducerii, editării și achiziționării acestora de către biblioteci și edituri

3. Structura de conducere a UC

3.1. Coordonator (Director/ Responsabil UC): prof. univ. dr. Simona Antofi

3.2. Consiliul de coordonare/științific: prof. univ. dr. Simona Antofi, prof. univ. dr. Nicoleta Ifrim, conf. univ. dr. Iuliana Barna

4. Structura resursei umane

Numărul total de membri, din care:

a. Număr membri titulari⁵: 6

b. Număr membri asociați: 3

c. Conducători de doctorat⁶: prof. univ. dr. Antofi Simona, domeniul Filologie;
prof. univ. dr. Ifrim Nicoleta, domeniul Filologie

d. Număr de tineri cercetatori (postdoctoranzi, doctoranzi, masteranzi etc): 3

e. Număr ingineri/tehnicieni: -

⁵ Cadre didactice, cercetători cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată în cadrul UDJG (minim 50% din nr.total de membri UC). Numai pe baza adeziunii aprobate de Responsabilul UC.

⁶ Nume, prenume, domeniul de doctorat.

5. Infrastructura de cercetare-dezvoltare, facilități de cercetare

5.1. Laboratoare/ compartimente⁷:

AS 105; direcții de cercetare: 1. Dezvoltarea și aprofundarea direcțiilor de cercetare literară și socio-umană existente, cu aplicabilitate la specificitatea culturii și a literaturilor central și sud-est europene. 2. Identificarea și dezvoltarea unor direcții noi de cercetare fundamentală și practic – aplicativă în domeniul studiilor literare și al științelor umaniste, în ansamblu, cu relevanță directă în ceea ce privește cultura și literaturile central și sud-est europene.

5.2. Echipamente, instalații și software de interes național pentru cercetare fundamentală, dezvoltare tehnologică și inovare⁸:

Multifunction monochrome laser printer A4 Lexmark MX 317 DN LENOVO IdeePad 100BY – MP12HQIT, MP12NE12, MP12HRE3P – 5 Portable Scanners IRIScan Book 3 – ISCB4 – 0001294/07448le Scanners IRIScan Book 3 Video Projector InFocus IN124STx Short Throw – BVVB70100102B4

6. Contracte de cercetare derulate⁹

6.1. Contracte câștigate în competiții:

- internaționale:
- naționale:

1. Acord de colaborare în cercetarea științifică cu Academia Română – Institutul de Istorie și Teorie literară “G. Călinescu”
2. Nicoleta Ifrim, Membru al echipei în proiect PCE 2021 (proiect de cercetare câștigat prin competiție națională UEFISCDI) - *Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminarea literaturii române vechi și premoderne* (Coordonator – Institutul G.Călinescu al Academiei Române) - PN-III-P4-PCE2021-0300
3. Simona Antofi, Membru al echipei în proiect PCE 2021 (proiect de cercetare câștigat prin competiție națională UEFISCDI) - *Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminarea literaturii române vechi și premoderne* (Coordonator – Institutul G.Călinescu al Academiei Române) - PN-III-P4-PCE2021-0300
4. GRANT INTERN PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE TIP CDI-TT, UDJG 2024 COD 2479/31.05.2024- Mic dicționar al scriitorilor români din exil: 1945-1989. Perspectivă istorico-literară

6.2. Contracte cu agenți economici:

- din străinătate:
- din țară:

7. Finanțarea UC din fonduri proprii UDJG¹⁰

⁷ Se vor nominaliza laboratoarele, responsabilul și principalele direcții de cercetare; în cazul laboratoarelor, se vor nominaliza compartimentele/colectivele de cercetare.

⁸ Se vor enumera numai acele laboratoare și echipamente care au fost folosite în activitatea de cercetare din ultimii 2 ani; Se vor nominaliza 1-2 repere reprezentative la nivel de universitate, regional și național.

⁹ Se vor atașa liste pe categorii care să cuprindă următoarele detalii: nr. contract, titlu, domeniul (care se înscrie în lista domeniilor de cercetare declarate ale UC) de cercetare, director, parteneri (daca este cazul), valoare totală și valoarea regie și valoarea din regie care a fost solicitată pentru întreținerea UC.

¹⁰ Se va specifica valoarea finanțării și destinația acestora.

8. Rezultatele activității de cercetare, dezvoltare și inovare (CDI)

8.1. Rezultate ale activității CDI (cercetare fundamentală și aplicativă)¹¹

		Nr.
8.1.1	Lucrări publicate în reviste cotate ISI	1
8.1.2	Factor de impact cumulat al lucrărilor cotate ISI	
8.1.3	Citări în reviste de specialitate cotate ISI	1
8.1.4	Lucrări științifice/tehnice în reviste indexate în baze de date internaționale	22
8.1.5	Comunicări științifice prezentate la conferințe internaționale și publicate în volumele acestora	18
8.1.6	Comunicări științifice prezentate la conferințe naționale și publicate în volumele acestora	
8.1.7	Brevete de invenție (solicitate / acordate)	
8.1.8	Citări în sistemul ISI ale lucrărilor de cercetare/ brevete	
8.1.9	Produse/servicii/tehnologii rezultate din activități de cercetare, bazate pe brevete, omologări sau inovații proprii.	
8.1.10	Studii prospective și tehnologice, normative, proceduri, metodologii și planuri tehnice, noi sau perfecționate, comandate sau utilizate de beneficiar.	

8.2. Teze de doctorat finalizate și în derulare¹²

Prof. univ. dr. Simona Antofi

Teze de doctorat finalizate

1. Chiric Lupu Luciana - <https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13223-anunt-sustinere-teza-chiric-n-luciana-lupu>
2. Dolea Panaite Claudia - <https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13224-anunt-sustinere-teza-panaite-m-claudia-cristina-dolea-panaite>
3. Iani Chiriluşă Gilda - <https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13236-anunt-sustinere-teza-iani-gilda-daniela-chiriluta>
4. Dobrinou Maria - <https://www.ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13225-anunt-sustinere-teza-dobrinou-i-maria>

¹¹ Se vor anexa lista acestor contribuții.

¹² Se va anexa lista tezelor de doctorat în derulare, cu specificarea titlului, domeniul de doctorat, nume doctorand, nume conducător de doctorat.

Teze de doctorat în derulare

Drd. Rogojină Știubianu Mihaela, Frangu Dache Florentina, Tihan Bercariu Tatiana, Trifan Herea Carla Amalia, Vlad Ana Maria, Popa Boboceă Violeta, Smădu Pavel Ancuța.

Prof. univ. dr. Nicoleta Ifrim

Teze de doctorat finalizate

1. Domnițeanu (Mogoș) Mariana - <https://ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13205-anunt-sustinere-teza-domnitanu-e-mariana-mogos>
2. Carp (Tanasaciuc) Valentina - <https://ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13203-anunt-sustinere-teza-carp-s-valentina-luminita-tanasaciuc>
3. Cozma (Blanariu) Alina - <https://ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/13202-anunt-sustinere-teza-cozma-e-alina-liliana-blanariu-cozma>

Teze de doctorat în derulare

Drd. Panțică V. George, Mereuță C. Cezara-Ioana, Stroe M. Vlad-Ștefan, Anghel S. Elena (Horghidan-Anghel), Gorovei C. Elena-Daniela (Corcăcel), Oprea N. Viviana (Neagu), Marinescu E. Antoanela (Cioroiu).

8.3. Oportunități de valorificare a rezultatelor CDI

prin manifestările științifice anuale de profil, pe problematica literaturii române și comparate; prin publicarea articolelor și a studiilor de specialitate în revista **Comunicare interculturală și literatură, indexări:**

1. EBSCO <https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>,
<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceeas>,
<https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>

2. ERIH PLUS -

<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>

3. DOAJ - https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D

4. MIAR - <https://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

5. MLA - <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla>

- <https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

8.4. Rezultate ale activității CDI valorificate și efectele obținute

- desfășurarea de activități de cercetare specifice prin echipe de cercetare alcătuite din cadre didactice, cercetători și postdoctoranzi ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați, ai Institutelor și ai structurilor de cercetare ale Academiei Române, precum și ai altor institute/centre/instituții de învățământ și de cercetare din țară și din străinătate ce desfășoară activități de profil.

9. Măsuri privind creșterea capacității activității CDI

- indexarea revistelor/volumelor editate de CISCLE și în alte baze de date prestigioase, inclusiv în ISI Web of Science; - elaborarea și depunerea de proiecte cu finanțare națională și internațională, cu parteneri de cercetare/instituționali și cu beneficiari diverși; - elaborarea și editarea de volume tematice ale CISCLE, cu referenți științifici recunoscuți pe plan național și internațional; 9 Se va anexa lista tezelor de doctorat în derulare, cu specificarea titlului, domeniului de doctorat, numelui doctoranzilor, numelui conducătorului de doctorat.- organizarea de manifestări științifice cu anvergură sporită la nivel național și mai ales internațional, respectiv cu participanți cu prestigiu științific recunoscut în domeniile de cercetare ale CISCLE; - diversificarea modalităților de diseminare a rezultatelor activității CDI.

10. Măsuri pentru creșterea prestigiului și a vizibilității UC¹³

10.1. Dezvoltarea de parteneriate:

- dezvoltarea de parteneriate la nivel național și internațional (cu personalități/instituții / asociații profesionale) în vederea participării la programele naționale și europene specifice;

- înscrierea Centrului de cercetare în baze de date internaționale care promovează parteneriatele;

- înscrierea Centrului de cercetare în rețele de cercetare/asociații profesionale de prestigiu pe plan național/internațional;

- personalități științifice care au vizitat Centrul de cercetare – Acad. Prof. univ. dr. Eugen Simion, directorul Institutului de Istorie și Teoria Literară „G. Călinescu”, Academia Română; - prof. univ. dr. Gheorghe Manolache, Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu; - prof. univ. dr. Iulian Boldea, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „G. E. Palade”, Târgu Mureș - prof. univ. dr. Diana Câmpian, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia; - prof. univ. dr. Vasile Spiridon, Universitatea „Vasile Alecsandri”, Bacău; - cercetător științific gradul I Laura Bădescu, Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia Română; - cercetător științific gradul I Lucian Chișu, Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia Română;

- asigurarea de stagii de cercetare pentru specialiști din țară și străinătate;

- cursuri și seminarii susținute de personalitățile științifice invitate

- membri în colectivele de redacție ale revistelor recunoscute ISI (sau incluse în baze internaționale de date) și în colective editoriale internaționale și/sau naționale:

1. Simona Antofi, membru în colectivul de redacție al revistei Communication interculturelle et Littérature, revista recunoscută CNCSIS tip C / B+ până în 2011,

¹³ Se va descrie detaliat fiecare acțiune realizată.

cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR, CEEOL - <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648>, EBSCO <https://www.ebscohost.com/titleLists/hsi-coverage.pdf>, ImpactFactor.pl., ERIH PLUS

<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, - <https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

2. Ifrim Nicoleta, membru în colectivul de redacție al revistei Communication interculturelle et Littérature, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR, CEEOL - <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648>, EBSCO <https://www.ebscohost.com/titleLists/hsi-coverage.pdf>, ImpactFactor.pl., ERIH PLUS
<https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, - <https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>
3. Ifrim Nicoleta, Editorial Board Member in “International Journal of Literature and Arts(IJLA); ISSN Print: 2331-0553; ISSN Online: 2331-057X”, <http://www.sciencepublishinggroup.com/ijla>”.
4. Iuliana Barna, membru in colectivul de redactie al revistei *Journal of International Education Research (JIER)*, ISSN 2158-0979, USA, index.php/JIER/about/displayMembership/33, Journal is listed in the Science Directory, Proquest, Cabell's Directories, EBSCO's Education Research Complete, ABI Inform, EBSCO Discovery, Ulrich's Periodicals
5. Iuliana Barna, membru in colectivul de redactie al revistei *Education Reform Journal*, Google Scholar, CEEOL (Central and Eastern European Online Library), <http://dergipark.gov.tr/erjournal/page/3810>.
6. Iuliana Barna, membru in colectivul de redactie al revistei **NADIA** journals.International BDI: Journal of Education and Learning, <https://nadiapub.com/journals/ijel/ijel-editorial-board/>
<https://nadiapub.com/journals/ijel/ijel-indexing/>
7. Iuliana Barna, membru in colectivul de redactie al revistei *International Journal of Educational Technology and Learning (IJETL)* <http://scipg.com/index.php/101/about/editorialTeam>
8. Iuliana Barna, membru in comitetul de redactie al revistei International Journal of Education, Training and Learning <http://onlineacademicpress.com/index.php/IJETL/about/editorialTeam>,
<http://onlineacademicpress.com/index.php/IJETL/about/editorialTeam>
9. Elena Botezatu, membru în colectivul de redacție al revistei Communication interculturelle et Littérature, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale MLA (Modern Language Association, New York,

www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR, CEEOL - <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648>, EBSCO <https://www.ebscohost.com/titleLists/hsi-coverage.pdf>, ImpactFactor.pl., ERIH PLUS <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, - <https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

Petrica Patilea, membru în colectivul de redacție al revistei Communication interculturelle et Littérature, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR, CEEOL - <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648>, EBSCO <https://www.ebscohost.com/titleLists/hsi-coverage.pdf>, ImpactFactor.pl., ERIH PLUS

10. <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, - <https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

10.2. Prezentarea rezultatelor la târgurile și expozițiile naționale și internaționale;

- târguri și expoziții internaționale;
- târguri și expoziții naționale.

10.3. Premii obținute prin proces de selecție/distincții, etc.

10.4. Prezentarea activității de mediatizare:

- extrase din presa (interviuri);
 - participare la dezbateri radiodifuzate / televizate.
- participare la dezbateri radiodifuzate / televizate - manifestările științifice desfășurate sub egida CISCLE au fost prezentate la posturi locale de televiziune (Express TV, Reperul TV, TV Galați).

11. Concluzii

Activitățile de cercetare din cadrul **Centrului interdisciplinar de studii culturale central și sud-est europene** se desfășoară în parteneriat direct cu **Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia Română**. La acesta se adaugă **Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, Academia Română, Filiala Iași**, și **Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu Hasdeu”, Chișinău, Republica Moldova**, ceea ce asigură calitatea științifică de evident impact academic la nivel național și internațional, precum și resurse umane, materiale și posibilități concrete de diseminare și de validare a rezultatelor cercetării obținute în cadrul CISCEL drept cercetare de excelență în domeniul filologic și în alte domenii înrudite.

REZULTATELE ACTIVITĂȚII DE CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE

Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale

1. **Simona Antofi, Nicoleta Ifrim** - *Exerciții hermeneutice de gradul doi – despre Istoria ieroglifică și avatarurile măștilor animaliere*, în **Philologica Iassyensia**, an XX, nr 2 (40), p.11-22, link <https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xx-nr-2-40-2024>, revista indexată WOS Emerging Sources
2. **Simona Antofi**, *Ion Creangă – recuperare și re-lecturi critice*, **ANNALES UNIVERSITATIS APULENSIS. SERIES PHILOLOGICA**, no. 25/tom 1/2024, chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://philologica.uab.ro/upload/41_410_07.pdf, revistă indexată ERIH+, EBSCO, CEEOL, <http://philologica.uab.ro/index.php?pagina=pg&id=36&l=ro>
<http://philologica.uab.ro/index.php?pagina=pg&id=36&l=ro>
3. **Simona Antofi**, *FORMULA CĂLINESCIANĂ A PARABOLEI – ȘUN SAU CALEA NETURBURATĂ. MIT MONGOL*, *Revista de Istorie și Teorie Literară*, 2024, <https://ritl.ro/formula-calinesciana-a-parabolei-sun-sau-calea-neturburata-mit-mongol/>, revistă indexată ERIH+, DOAJ, WORLDCAT, MIAR, <https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=507419>, <https://ritl.ro/about/>
4. **Simona Antofi**, *O potențială enciclopedie a resurselor umorului din scrierile lui Ion Creangă. Argumente pentru o „metaforă culturală” clasic(izat)ă*, revista **Meridian Critic**, 1/2024, indexată ERIH+, EBSCO, Index Copernicus, MLA <http://meridiancritic.usv.ro//index.php?page=recunoastere-internationala>
<https://meridiancritic-nou.usv.ro/tomul-xliv-no-1-2024-vol-44/> chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://meridiancritic-nou.usv.ro/wp-content/uploads/sites/52/2024/12/I.09.-Antofi-Simona.pdf
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=483778>
5. **Simona Antofi**, *Ana Blandiana, „Gimnastica de seară”*, în revista **Comunicare interculturală și literatură**, nr.1/2024, indexată ERIH+, EBSCO, DOAJ, MIAR, <https://revistacil.wordpress.com/category/indexari/>
<https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/cil/article/view/8183>
DOI: <https://doi.org/10.35219/cil.2024.1.03>
6. **Simona Antofi**, *Ana Blandiana, „Imitație de coșmar”*, în revista **Comunicare interculturală și literatură**, nr.1/2024, indexată ERIH+, EBSCO, DOAJ, MIAR, <https://revistacil.wordpress.com/category/indexari/>
<https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/cil/article/view/8188>
DOI: <https://doi.org/10.35219/cil.2024.1.08>

7. **Simona Antofi**, Ana Blandiana, „*Rochia de înger*”, în revista **Comunicare interculturală și literatură**, nr.2/2024, indexată ERIH+, EBSCO, DOAJ, MIAR, <https://revistacil.wordpress.com/category/indexari/>
<https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/cil/article/view/8204>
DOI: <https://doi.org/10.35219/cil.2024.2.01>
8. **Simona Antofi**, Ana Blandiana, „*Zburătoare de consum*”, în revista **Comunicare interculturală și literatură**, nr.2/2024, indexată ERIH+, EBSCO, DOAJ, MIAR, <https://revistacil.wordpress.com/category/indexari/>
<https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/cil/article/view/8219>
DOI: <https://doi.org/10.35219/cil.2024.2.15>
9. **Ifrim Nicoleta**, Hermeneutica „absenței” în cărțile „neștiute” – **Bogdan Suceavă**, „*Istoria lacunelor. Despre manuscrise pierdute*” (I) în revista **Communication interculturelle et Littérature**, în curs de publicare nr.32 / vol.1, 2024 (data estimată a publicării 28 februarie 2025), ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiință, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale - **EBSCO (Central & Eastern European Academic Source – CEEAS)**
<https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>
<https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>
<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceecas>
ERIH
PLUS<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>
DOAJ (Directory of Open Access Journals)

11. **Ifrim Nicoleta, Hermeneutica „absenței” în cărțile „neștiute”. Incursiuni autobiografice – Bogdan Suceavă, „Istoria lacunelor. Despre manuscrise pierdute” (II)** în revista **Communication interculturelle et Littérature**, în curs de publicare nr.32 / vol.2, 2024 (data estimată a publicării 28 februarie 2025), ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiință, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale - **EBSCO (Central & Eastern European Academic Source – CEEAS)**

<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceeas>

PLUS

DOAJ (Directory of Open Access Journals)

MIAR: <http://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

<https://www.mla.org/content/download/88396/2222979/All-Indexed-Journal-Titles.xlsx> (journal entrance 4104)

<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla>

CEEOL (Central and Eastern European Online Library) – (issues 2010-2016)

<https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648>

COPERNICUS –

<https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=17157> (ICV 2023: 48.86)

12. **Barna Iuliana**, *DESPRE PSIHOLOGIA NARATIVĂ ȘI FICȚIUNEA ONIRICĂ CU UN SCRITOR INCOMOD: VIRGIL TĂNASE*, în revista indexată ERIH PLUS, EBSCO, CEEOL , în revista indexată ERIH PLUS, EBSCO, CEEOL, *ANNALES UNIVERSITATIS APULENSIS. SERIES PHILOLOGICA*, nr. 25/tom 1/2024 - ERIH PLUS; <http://philologica.uab.ro/index.php?pagina=pg&id=41&l=ro>.
13. **Barna Iuliana**, VIRGIL TANASE – CRITICAL APPROACH ON HIS DRAMATIC WORKS. A ROMANIAN – FRENCH COMPARATIVE PERSPECTIVE Romanian Review of Eurasian Studies, an XIX, nr. 1-2/2023, p. , Editura Ovidius University Press, 2022, ERIH PLUS, Ebsco, Proquest, CEEOL și

<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486282>

14. **Barna, Iuliana**, *DESPRE UNICITATEA UNUI POET INTERBELIC- G. CĂLINESCU in DIALOGICA. Revistă de studii culturale și literatură*, indexata ERIH PLUS, DOAJ, CEEOL, Anul VI, nr. 3, septembrie-decembrie 2024;
https://dialogica.asm.md/arhivarevistei/Dialogica/Dialogica_03_2024.pdf. **Barna, Iuliana, Eugen Simion – despre exilul creator. Martori și mărturisiri. Convorbiri cu Virgil Tănase**, COMMUNICATION INTERCULTURELLE ET LITTÉRATURE, NR. 1 (31) , vol 2/ 2023,ISSN 1844-6965 revistă indexată în Bazele de Date Internaționale CEEOL, DOAJ (Directory of Open Access Journals) , ERIH PLUS <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, EBSCO (International Research Database), MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR
15. **Barna, Iuliana**, *DESPRE REZILIENȚĂ, SOLIDARITATE, COPILĂRIE ÎN BALURILE ISTORIEI*, (Incursiuni educative și socio-culturale ale literaturii în exil), Revista Univers Pedagogic Nr.3 , (83), 2024, Revista Științifică de Pedagogie și Psihologie, acreditată Categoria B, p. 14-17. Chișinău, ISSN 1811-5470., indexata <https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=65399>, Index Copernicus , Crossref, DRJI
16. **Barna, Iuliana**, *DAN LUNGU'S NARRATIVE – FROM SOCIAL PERSPECTIVE TO IDENTITY –ORIENTED RECONFIGURATION*, COMMUNICATION INTERCULTURELLE ET LITTÉRATURE, Vol 1, NR. 1 (32) / 2024,ISSN 1844-6965, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale CEEOL, DOAJ (Directory of Open Access Journals) , ERIH PLUS <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>,
17. **Barna, Iuliana**, *VIRGIL TĂNASE - POVESTIRILE UNUI EXILAT REVOLTAT*, COMMUNICATION INTERCULTURELLE ET LITTÉRATURE, Vol 2, NR. 1 (32) / 2024,ISSN 1844-6965, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale CEEOL, DOAJ (Directory of Open Access Journals) , ERIH PLUS <https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=488873>, EBSCO (International Research Database), MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – *MLA International Bibliography & Directory of Periodicals*, Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), Index Copernicus, MIAR
18. **Cenac Oana**, *Dinamica vocabularului argotic românesc și reflectarea fenomenului în dicționarele de argou ale limbii române*, în volumul *Actele Colocviului Internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării”*. AcadLexi 2024 - <http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/4533.pdf>., Editurii Presa Universitară

Clujeană, Cluj-Napoca, 2024, p.85-99, ISSN 3008-6159, ISSN L – 3008-6159,
DOI: http://doi.org/10.52257/30086159_2024.

19. **Cenac Oana**, *Dinamica vocabularului limbii române. Mic dicționar de cuvinte recent atestate* (Blanca Croitor), editura Universității din București, București, 2022, în revista *Analele Universității „Dunărea de Jos”* din Galați, Fascicula XXIV Lexic comun / lexic specializat, revistă indexată în bazele de date internaționale MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – MLA International Bibliography & Directory of Periodicals - The list of titles MLA - Modern Language Association Database (Modern Language Association of America) has been checked MIAR 2024 live. Information Matrix for the Analysis of Journals (ub.edu), <https://www.mla.org/content/download/88396/2222979/All-Indexed-Journal-Titles.xlsx>, (nr.crt. 939 în doc Excell), CENTRAL & EASTERN EUROPEAN ACADEMIC SOURCE, COMMUNICATION SOURCE, CEEOL: CEEOL - Home page, anul XV, nr. 1(27), Casa Cartii de Stiinta, Cluj-Napoca, ISSN 1844-9476.
20. **Cenac Oana**, *Stil și stilistică*, (Mihaela Mancaș), editura Universității din București, București, 2022 (2 vol.), în revista *Analele Universității „Dunărea de Jos”* din Galați, Fascicula XXIV Lexic comun / lexic specializat, revistă indexată în bazele de date internaționale MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – MLA International Bibliography & Directory of Periodicals - The list of titles MLA - Modern Language Association Database (Modern Language Association of America) has been checked MIAR 2024 live. Information Matrix for the Analysis of Journals (ub.edu), <https://www.mla.org/content/download/88396/2222979/All-Indexed-Journal-Titles.xlsx>, (nr.crt. 939 în doc Excell), CENTRAL & EASTERN EUROPEAN ACADEMIC SOURCE, COMMUNICATION SOURCE, CEEOL: CEEOL - Home page, anul XV, nr. 2(28), Casa Cartii de Stiinta, Cluj-Napoca, ISSN 1844-9476.
21. **Pațilea Petrica**, *Alina Bârgăoanu, Ne-pacea informațională. Cine pierde și cine câștigă în epoca hiperconectivității?*, Editura Tritonic, București, 2024, 350 p. în revista **Communication interculturelle et Littérature**, în curs de publicare nr.32 / vol.1, 2024 (data estimată a publicării 28 februarie 2025), ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale - **EBSCO (Central & Eastern European Academic Source – CEEAS)** <https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323> <https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm> <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceeas> **ERIH PLUS** <https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873> **DOAJ (Directory of Open Access Journals)** https://doaj.org/toc/1844-6965?source=%7B%22query%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%221844-6965%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created_date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22

- %7D%7D%5D%2C%22 source%22%3A%7B%7D%2C%22track total hits%22 %3Atrue%7D MIAR: <http://miar.ub.edu/issn/1844-6965> MLA (Modern Language Association) <https://www.mla.org/content/download/88396/2222979/All-Indexed-Journal-Titles.xlsx> (journal entrance 4104) <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> CEEOL (Central and Eastern European Online Library) – (issues 2010-2016) <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648> INDEX COPERNICUS – <https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=17157> (ICV 2023: 48.86)
22. **Petrica Pațilea**, Antonio Momoc, Romina Surugiu, *Media și Inteligența Artificială*, Editura Tritonic, București, 2024, 344 p., în revista **Communication interculturelle et Littérature**, în curs de publicare nr.32 / vol.1, 2024 (data estimată a publicării 28 februarie 2025), ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale - **EBSCO (Central & Eastern European Academic Source – CEEAS)** <https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323> <https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm> <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceeas> **ERIH PLUS** <https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873> **DOAJ (Directory of Open Access Journals)** [http://miar.ub.edu/issn/1844-6965](https://doaj.org/toc/1844-6965?source=%7B%22query%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%221844-6965%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22 source%22%3A%7B%7D%2C%22track total hits%22 %3Atrue%7D MIAR: <a href=) MLA (Modern Language Association) <https://www.mla.org/content/download/88396/2222979/All-Indexed-Journal-Titles.xlsx> (journal entrance 4104) <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> CEEOL (Central and Eastern European Online Library) – (issues 2010-2016) <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1648> INDEX COPERNICUS – <https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=17157> (ICV 2023: 48.86)
23. **Iancu Elena**, Aspecte literare românești din perioada comunismului. Periodicul „România liberă” (ianuarie- mai 1976), Comunicare interculturală și literatură, nr. 1/2024, <https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/cil/article/view/8197> DOI: <https://doi.org/10.35219/cil.2024.1.17>

Citări în reviste de specialitate cotate ISI sau în revistă BDI

1. Ene Ionel, and Iuliana Barna. “Religious Education and Teachers’ Role in Students’ Formation towards Social Integration.” *Procedia - Social and Behavioral Sciences* 180 (May 2015): 30–35 Citat in Ruslan, R., Faijah, N., Luthfiyah, L., & Alouzi, K. M. (2024). Facing The Independent Curriculum:

- Teacher Challenges And Strategies In The Evaluation Of Islamic Religious Education Learning. *Jurnal At-Tarbiyat :Jurnal Pendidikan Islam*, 7(2). <https://doi.org/10.37758/jat.v7i2.861>
2. Ene Ionel, and Iuliana Barna. "Religious Education and Teachers' Role in Students' Formation towards Social Integration." *Procedia - Social and Behavioral Sciences* 180 (May 2015): 30–35, citat in *The Subjectivity of the Grading Evaluation System in the Religious Class in Greece - A New Approach*, Monika Zaviš, Konstantinos A. Diamantopoulos, *Acta Educationis Generalis*, Volume 14 (2024): Issue 1 (February 2024), <https://sciendo.com/article/10.2478/atd-2024-0006?tab=references>, <https://sciendo.com/journal/ATD?content-tab=indexing>
 3. Ene Ionel, and Iuliana Barna. "Religious Education and Teachers' Role in Students' Formation towards Social Integration." *Procedia - Social and Behavioral Sciences* 180 (May 2015): 30–35 citat In *Impact of Islamic-Based Services Provided by Lecturers and Staff on Students' Perceptions of Religiosity*, Mardiah Astuti, Fajri Ismail, Yunika Triana, Andi Arif Rifa'i, Vol. 23 No. 4 (2024): April 2024, <https://ijlter.net/index.php/ijlter/issue/view/132>
 4. Ene, Ionel, and Iuliana Barna. "Religious Education and Teachers' Role in Students' Formation towards Social Integration." *Procedia - Social and Behavioral Sciences* 180 (May 2015): 30-35 citat in *Strengthening Character in the Pancasila Learner Profile Through Habituation Methods in Elementary School Haniffatun Nisa1, Ratnasari Diah Utami in EDU HUMANIORA: Jurnal Pendidikan Dasar* 16(1) (2024) 45-56, Journal homepage: <https://ejournal.upi.edu/index.php/eduhumaniorae>
 5. Barna, C. Dobrotă, and M. Dragu, —Optimising Special Education: Active Language and Psychomotor Education,|| *Procedia - Soc. Behav. Sci.*, vol. 84, pp. 390–395, 2013, doi: 10.1016/j.sbspro.2013.06.572 citat in **Psychomotor Assessment Construction in Teacher Learning Tools in Junior High Schools, International Journal of Latest Research in Humanities and Social Science (IJLRHSS) Volume 07 - Issue 07, 2024 www.ijlrhss.com PP. 108-112**
 6. Barna, I., & Barna, O. (2014). The effectiveness of school-based violence prevention programs for reducing aggressive behavior. *Social and Behavioral Sciences*, 137, 88–92. <https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.05.257> citat in *Intention to Act: Predicting Bystander Intervention in Violent Situations in South Korea*, Journal of Interpersonal Violence , 2024, Vol. 40(1-2) 252– 278, <https://journals.sagepub.com/overview-metric/JIV>

Comunicări orale prezentate la manifestări științifice internaționale

1. **Simona Antofi**, *Formula călinesciană a parabolei – „Șun sau calea neturburată” (mit mongol)*, Conferința internațională „G. Călinescu 125”, 18 – 19 iunie 2024, Institutul de Istorie și Teorie Literară ”G. Călinescu”, Academia Română

2. **Simona Antofi**, *Les etudes littéraires en actualité – sur un (possible) canon universel de la littérature mondiale*, Conferința Școlilor Doctorale ale UDJG, 6 – 7 iunie 2024
3. **Simona Antofi**, *Impactul factorului politic asupra editorialelor din revistele culturale: cazul „România Literară”*, Conferința internațională „Cultura și presa în spațiul european”, UDJG, 4 – 5 octombrie 2024
4. **Simona Antofi**, *Ion Creangă – recuperări și re-lecturi critice*, Conferința științifică „Dialogul culturilor între tradiție și modernitate”, Alba Iulia, 7 – 8 iunie 2024
5. **Simona Antofi**, *Modelul unui intelectual umanist aflat la intersecția benefică a matematicii cu literatura – Bogdan Suceavă, „Memorii din biblioteca ideală”*, Colocviile internaționale „Andrei Grigor”. Literatura între canon și dinamica studiilor literare actuale, UDJG, 6 – 7 decembrie 2024
6. **Simona Antofi**, *„Enciclopedia literaturii române vechi” în raport cu dinamica studiilor literare actuale*, Conferința de închidere a proiectului „Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminării literaturii române vechi și premoderne”, 15 noiembrie 2024, Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia Română
7. **Ifrim Nicoleta** - **Repere identitare, ficțiune fantasy și metaconstrucție literară în *Miruna, o poveste* de Bogdan Suceavă**, Conferința Școlilor Doctorale UDJG, 6-7 iunie 2024
8. **Ifrim Nicoleta**, **Hermeneutica „absenței” în cărțile „neștiute” – Bogdan Suceavă, *Istoria lacunelor. Despre manuscrise pierdute***, Colocviile Internaționale „Andrei Grigor”, 6-7 decembrie 2024, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
9. **Ifrim Nicoleta**, *Aspecte ale traducerii textului vechi în limba engleză – Conferința de închidere a proiectului Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminarea literaturii vechi și premoderne - 14 noiembrie 2024*, Institutul G.Călinescu al Academiei Române- <https://www.inst-calinescu.ro/conferinta-de-inchidere-solutii-digitale-inteligente-pentru-cercetarea-si-diseminarea-literaturii-romane-vechi-si-premoderne/>
10. **Ifrim Nicoleta**, *Strategii ale reconfigurării identitare în proza lui Bogdan Suceavă*, CONFERINȚA ȘTIINȚIFICĂ INTERNAȚIONALĂ DIALOGUL CULTURILOR – ÎNTRE TRADIȚIE ȘI MODERNITATE, Ediția a XXIII-a, Alba Iulia, 7-8 iunie 2024
- Iuliana Barna**, *Contemporary Critical Approaches on Romanian Literature, Literary Exile – Wondering the space of creation or on the identity obsession*, 11th Edition of SCDS-UDJG, 8th and 9th of June 2023, *Perspectives and challenges in doctoral research*
11. **Iuliana Barna**, COLOCVIILE INTERNAȚIONALE „ANDREI GRIGOR”, ediția a XV-a, cu tema LITERATURA ÎNTRE CANON ȘI DINAMICA STUDIILOR LITERARE ACTUALE–TENDINȚE, GRANITE, (INTER)MEDIERI, Galați, 6-7 Decembrie 2024 - *Literatura exilului românesc–despre neuitare, traumă și reconfigurare identitară în spațiul ficțional*
12. **Iuliana Barna**, COLOCVIILE INTERNAȚIONALE „ANDREI GRIGOR”, ediția a XV-a, cu tema LITERATURA ÎNTRE CANON ȘI DINAMICA

STUDIILOR LITERARE ACTUALE–TENDINȚE, GRANIȚE, (INTER)MEDIERI, Galați, 6-7 Decembrie 2024 - *Virgil Tănase - Povestirile unui exilat revoltat*

13. **Iuliana Barna**, 12th Edition of SCDS-UDJG, 6th and 7th of June 2024, *Perspectives and challenges in doctoral research, Contemporary Critical Approaches on Romanian Literature - Dan Lungu's Narrative – From Social Perspective to Identity –Oriented Reconfiguration*
14. **Iuliana Barna**, 12th Edition of SCDS-UDJG, 6th and 7th of June 2024, *Perspectives and challenges in doctoral research, Contemporary Critical Approaches on Romanian Literature - Memory and History in Romanian Post-December Prose*
15. **Oana Cenac**, *Dinamica vocabularului argotic românesc și reflectarea fenomenului în dicționarele de argou ale limbii române*, Colocviului Internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării”. AcadLexi 2024, Academia Română, Iași
16. **Oana Cenac**, *Încifrare și transparență în terminologia medico-farmaceutică, în actele celui de-al 24-lea Colocviu internațional al Departamentului de lingvistică: Abordări ale limbii: date, interpretări, teorii*, București, 15–16 noiembrie 2024.
17. **Petrica Pațilea**, „*Șantajul și etajul*”, o versiune actualizată, la Conferința internațională „Presa și cultura în spațiul european”, Ediția a XVII-a, cu tema *Condiționări politice și economice în media*, Galați, 4-5 octombrie 2024
18. **Petrica Pațilea**, *Jurnalism și literatură în epoca IA*, la Colocviile internaționale „Andrei Grigor”, Ediția a XV-a, *Literatura între canon și dinamica studiilor literare actuale – tendințe, granițe, (inter)medieri*, Galați, 6-7 Decembrie 2024

Granturi câștigate /derulate de membrii unității de cercetare finanțate din fonduri naționale

1. **Nicoleta Ifrim**, Membru al echipei în proiect PCE 2021 (proiect de cercetare câștigat prin competiție națională UEFISCDI) - *Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminarea literaturii române vechi și premoderne* (Coordonator – Institutul G.Calinescu al Academiei Române) - PN-III-P4-PCE2021-0300
2. **Simona Antofi**, Membru al echipei în proiect PCE 2021 (proiect de cercetare câștigat prin competiție națională UEFISCDI) - *Soluții digitale inteligente pentru cercetarea și diseminarea literaturii române vechi și premoderne* (Coordonator – Institutul G.Calinescu al Academiei Române) - PN-III-P4-PCE2021-0300
3. **Iuliana Barna**, Director GRANT INTERN PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE TIP CDI-TT, UDJG 2024 COD 2479/31.05.2024- Mic dicționar al scriitorilor români din exil: 1945-1989. Perspectivă istorico-literară
4. **Nicoleta Ifrim**, Membru echipă GRANT INTERN PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE TIP CDI-TT, UDJG 2024 COD 2479/31.05.2024- Mic dicționar al scriitorilor români din exil: 1945-1989. Perspectivă istorico-literară
5. **Simona Antofi**, Membru echipă GRANT INTERN PENTRU SUSȚINEREA ACTIVITĂȚILOR DE TIP CDI-TT, UDJG 2024 COD 2479/31.05.2024- Mic dicționar al scriitorilor români din exil: 1945-1989. Perspectivă istorico-literară

Conducători de doctorat care activează în unitatea de cercetare

1. Prof. univ. dr. Antofi Simona, domeniul Filologie
2. Prof. univ. dr. Ifrim Nicoleta, domeniul Filologie

Doctoranzi care desfășoară studii doctorale în unitatea de cercetare

1. Tatiana Tihan Bercariu
2. Florentina Frangu Dache
3. Vlad Stroe

Acorduri de colaborare naționale încheiate de unitatea de cercetare

1. Acord de colaborare în cercetarea științifică cu Academia Română – Institutul de Istorie și Teorie literară „G. Călinescu”

Cercetători din unitatea de cercetare, membri / colaboratori ai Academiei Române sau ai altor academii naționale

1. Nicoleta Ifrim, colaborator extern al Institutului de Istorie și Teorie literară „G. Călinescu” al Academiei Române - <https://www.inst-calinescu.ro/membrii-institutului/>
2. Simona Antofi, Institutul de Istorie și Teorie literară „G.Călinescu” al Academiei Române - <https://www.inst-calinescu.ro/membrii-institutului/>
3. Oana Cenac, Colaborator extern al Institutului de Istorie și Teorie literară „G.Călinescu” al Academiei Române - <https://www.inst-calinescu.ro/membrii-institutului/>

Referent științific al unor reviste indexate în baze de date internaționale sau al unor edituri recunoscute la nivel național

1. Ifrim Nicoleta, Referent științific pentru articole publicate în revista **Communication interculturelle et Littérature**, vol.1/2024, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Știință, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale EBSCO <https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>, <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceas> <https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>

ERIH PLUS -
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>

DOAJ - https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D

MIAR - <https://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

MLA - <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> , -
<https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

2. Ifrim Nicoleta, Referent științific pentru articole publicate in revista **Communication interculturelle et Littérature**, vol.2/2024, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale

EBSCO<https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>,
<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceas>
<https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>

ERIH PLUS -
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>

DOAJ - https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D

MIAR - <https://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

MLA - <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> , -
<https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

3. Simona Antofi, Referent științific pentru articole publicate in revista **Communication interculturelle et Littérature**, vol.1/2024, revista recunoscuta CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Stiintă, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale

EBSCO<https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>,
<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceas>
<https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>

ERIH PLUS -
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>

DOAJ - https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D

[2%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D](#)

MIAR - <https://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

MLA - <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> , -
<https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

4. Simona Antofi, Referent științific pentru articole publicate în revista **Communication interculturelle et Littérature**, vol.2 /2024, revista recunoscută CNCSIS tip C / B+ până în 2011, cod 489, ISSN 1844-6965, Ed.Casa Cartii de Știință, Cluj, revistă indexată în Bazele de Date Internaționale

EBSCO<https://essentials.ebsco.com/search/eds/details/comunicare-intercultural%C4%83-%C5%9Fi-literatur%C4%83?language=en&query=Comunicare%20interculturala%20si%20literatura&requestCount=2&db=edsdoj&an=edsdoj.7b106082bd524ad08460375fa597f323>,
<https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/ceeas>
<https://www.ebsco.com/m/ee/Marketing/titleLists/e5h-coverage.htm>

ERIH **PLUS** -
<https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=488873>

DOAJ - https://doaj.org/search/journals?ref=homepage-box&source=%7B%22query%22%3A%7B%22query_string%22%3A%7B%22query%22%3A%22Comunicare%20interculturala%22%2C%22default_operator%22%3A%22AND%22%7D%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D

MIAR - <https://miar.ub.edu/issn/1844-6965>

MLA - <https://miar.ub.edu/indizadaen/1844-6965/mla> , -
<https://revistacil.wordpress.com/2016/02/21/colectivul-de-redactie/>

Data: 12.05.2025

Responsabil/ Director unitate cercetare

Antofi Simona